宜春市人民政府办公室
关于印发宜春市创建卫生城镇工作实施方案（2022—2024年）的通知
宜春经济技术开发区管委会，各县（市、区）人民政府，宜阳新区管委会，明月山温泉风景名胜区管委会，市直有关单位：

经市政府研究同意，现将《宜春市创建卫生城镇工作实施方案（2022—2024年）》印发给你们，请认真组织实施。

                                2022年12月30日

（此件主动公开）
宜春市创建卫生城镇工作实施方案

（2022—2024年）

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实《国务院关于深入开展爱国卫生运动的意见》（国发〔2020〕15号）、《江西省人民政府关于深入开展爱国卫生运动的实施意见》（赣府发〔2021〕11号），根据《国家卫生城镇评审管理办法（2021版）》《江西省创建国家卫生城镇工作实施方案（2022-2024年）》（赣府厅字〔2022〕29号）、《江西省国家卫生县（乡镇）评审管理办法（2022版）》等文件精神，结合我市实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦“作示范、勇争先”目标定位，对标“三拼三促”总体要求，围绕全面建设健康宜春，加快推进全市卫生城镇创建工作，进一步提升城镇功能品位，优化城乡人居环境，增强全市人民群众获得感、幸福感、安全感。

二、目标任务

（一）市中心城区（含袁州区、经开区、宜阳新区）通过国家卫生城市复审，宜丰县通过国家卫生县复审，樟树市阁山镇等13个乡镇通过国家卫生乡镇复审。

（二）奉新县、铜鼓县、万载县、靖安县、上高县、樟树市6个县创成国家卫生县（本方案所称“县”，均含县级市），高安市创成省级卫生县，全市国家卫生县覆盖率达70%。

（三）各县（市、区）至少创建2个国家卫生乡镇，力争全市国家卫生乡镇覆盖率达30%以上，全市省级卫生乡镇覆盖率达50%以上。

各县按所辖城镇数量（不含建成区乡镇）和创建任务目标抓好落实，具体任务见《宜春市创建卫生城镇（2022-2024）任务目标一览表》（附后），鼓励各地超额完成任务。

三、创建内容

国家卫生城镇创建工作按照全国爱卫会2021年下发的《国家卫生城镇评审管理办法》《国家卫生城市和国家卫生县标准》《国家卫生乡镇标准》组织开展，主要包括爱国卫生组织管理、健康教育和健康促进、市容环境卫生、生态环境、重点场所卫生、食品和生活饮用水安全、疾病防控与医疗卫生服务等七方面内容。省级卫生城镇创建工作按照《江西省卫生县城（乡镇）标准》组织开展。

四、创建步骤

（一）国家卫生城镇复审工作

2023年，全国爱卫办将启动国家卫生城镇复审，建立每季度定期抽查制度。国家卫生城镇复审采取线上评估和现场评估形式，其中现场评估采用明查或者暗访，明查和暗访的比例原则上为1:2，具体评估方式随机确定。

1. 国家卫生城市。在复审周期内，全国爱卫办每季度随机抽查一定数量的国家卫生城市开展复审工作，3年实现全覆盖。2023年第一季度起，市中心城区、市直单位要随时做好国家卫生城市复审的准备。具体复审方案另行制定。

2. 国家卫生县、国家卫生乡镇。省爱卫会负责组织对国家卫生县和国家卫生乡镇进行复审，全国爱卫办每年对一定比例的国家卫生县和国家卫生乡镇进行抽查。省爱卫会复审与全国爱卫办抽查将交叉进行，全国爱卫办对抽查中不达标的县和乡镇将直接撤销命名。

（1）国家卫生县。宜丰县爱卫会负责做好国家卫生县的常态化管理工作，建立健全社会监督制度，公布监督电话或邮箱等接受群众反映意见，并于每年12月20日前，向市爱卫会提交国家卫生县巩固情况自评报告。市爱卫会每年对国家卫生县至少进行一次现场抽查，于每年12月底前向省爱卫办提交本市国家卫生县巩固情况书面报告。

（2）国家卫生乡镇。各县爱卫会负责做好辖区国家卫生乡镇的日常监督管理，督促各乡镇抓好常态化管理工作，并于每年12月20日前，向市爱卫会提交国家卫生乡镇巩固情况自评报告。市爱卫会每季度随机抽查一定数量的国家卫生乡镇开展复审现场评估工作，3年实现全覆盖。省爱卫办按一定比例对国家卫生乡镇进行随机抽查，抽查原则上以暗访为主，不达标的将不予通过。

（二）国家卫生县（乡镇）创建工作

1. 申报。国家卫生县（乡镇）申报遵循自愿的原则，命名为省级卫生县（乡镇）方可申报，每个周期内仅限申报一次。各相关县（乡镇）在充分自查、自评基础上，向市爱卫会提交申请。申报国家卫生县的由县人民政府提交申请至市爱卫会；申报国家卫生乡镇的由乡镇人民政府向县级爱卫会提交申请，经县级爱卫会评估合格后以推荐报告的形式向市爱卫会推荐。计划在本周期创建的县（乡镇）需在2023年3月底前向市爱卫会提交申请，逾期不再受理。

2. 市级评估。接到各县（乡镇）申请后，市爱卫会负责组织专家按照《国家卫生城市和国家卫生县标准（2021版）》《国家卫生乡镇标准（2021版）》，对申报县（乡镇）进行全面评估，包括资料审核、现场核查等程序。本周期评估合格者，市爱卫会将于2023年3月底前以推荐报告形式（包括专家考核鉴定意见等）向省爱卫办推荐，同时提交审核过的申请县（乡镇）申报资料。

申报资料包括：县（乡镇）创建工作汇报、工作计划、实施方案；相关基础资料，包括建成区范围、地理位置、人口、经济和社会发展情况，所含街道、乡镇、社区、村的名单，辖区规划图和交通图；相关文件和数据。

3. 调研指导。省爱卫办根据市爱卫会申报情况，分期分批组织专家组对申报县进行调研指导，提出意见建议。各申报县要针对专家组提出的意见，进行认真梳理、全面整改，确保达到国家卫生县标准。国家卫生乡镇创建技术指导工作由市爱卫会组织实施，具体程序要求参照省爱卫办。

4. 资料评估。省爱卫办组织省爱卫会成员单位和专家，对申报县提供的申报材料、数据和有关部门统计数据进行资料评估。省爱卫办于2023年5月底前将资料评估意见反馈市爱卫会。申报乡镇资料评估由市爱卫会组织实施，具体程序要求参照省爱卫办。

5. 现场评估。省爱卫办组织由行政管理人员和专家组成的评审组，通过听取情况介绍、查阅文件资料、现场随机抽查、暗访等方式，全面评估申报县创建工作情况。省爱卫办于现场评估工作结束后15天内向各申报县反馈意见。各申报县在1个月内以书面形式将整改情况报市爱卫会，市爱卫会验收通过后反馈至省爱卫办，省爱卫办根据实际情况进行抽查。国家卫生乡镇现场评估工作由市爱卫会组织实施，具体程序要求参照省爱卫办；省爱卫办按比例抽查，县、乡镇抽查不达标的将不予通过，并对市爱卫会进行通报。

6. 社会公示。通过资料评估和现场评估的县和乡镇，由省爱卫办进行为期1周的公示，广泛听取社会各界意见。公示通过后，省爱卫会于2024年4月底前报全国爱卫办。对公示有异议的县和乡镇，由省爱卫办组织或委托市爱卫会调查核实。

7. 命名。通过省级评估的县和乡镇，全国爱卫办将按比例进行抽查，抽查不达标的县、乡镇将不予命名。对符合标准的县和乡镇，全国爱卫会分别予以“国家卫生县（市）”“国家卫生镇（乡）”命名。

（三）省级卫生县（乡镇）创建工作

省级卫生县（乡镇）申报遵循自愿的原则，各项指标达到《江西省卫生县城（乡镇）考核评分标准》的县（乡镇）均可申报。评审工作由市爱卫会组织开展，评审程序要求参照国家卫生县（乡镇）执行。

卫生乡镇申报范围为县（市、区）建成区之外的乡镇，申报卫生乡镇的由乡镇人民政府向县级爱卫会提交申请，经县级爱卫会评估合格后于每年3月底前以推荐报告的形式向市爱卫会推荐。

五、工作要求

（一）高度重视，强化保障。卫生城镇创建作为健康江西行动考核评价指标，已列入市委对各县（市、区）的综合考核内容。当前，我市国家卫生县、省级卫生乡镇覆盖率尚低于全省平均水平，各地要切实增强卫生城镇创建的紧迫感、责任感和使命感，把卫生城镇创建工作作为推进健康宜春建设的重要抓手，摆上重要议事日程，在人力、物力、财力上给予有力保障。市直各相关单位要加强业务指导，发挥专家作用，支持行业专家开展创建复审指导、市级技术评估等工作，坚持系统抓、抓系统，合力提升全市卫生城镇创建的质量水平。

（二）细化任务，压实责任。各地要紧扣新版测评体系，科学制定创建方案，完善考核机制，明确任务分工，把握时间节点，做到有计划安排、有目标要求、有奖惩办法。坚持问题导向，对照标准要求和目标任务，推行清单化管理，加强问题曝光及效能追踪，把创建工作落实落细。市爱卫会要加强工作调度，常态化开展督导检查，不定期进行通报排名，确保如期完成省委省政府下达我市的创建工作任务指标。

（三）广泛宣传，凝聚共识。卫生城镇创建工作是实施健康中国战略、实现健康江西的重要内容，各地各单位要坚持以人民为中心的发展思想，充分利用各类新媒体，广泛开展创建宣传活动，聚焦创建重点，破解民生难题，畅通监督渠道，主动接受社会和群众监督，及时回应社会关切。积极引导广大群众“共谋、共创、共享”，推动干群共创整洁有序、管理规范、文明礼让、优美和谐的卫生健康宜居环境，不断提升人民群众参与感、获得感和幸福感。

附件：宜春市创建卫生城镇（2022—2024）任务目标一览表

附件

宜春市创建卫生城镇（2022—2024）

任务目标一览表

	县(市、区)
	当前

称号
	需创建国家卫生县数量
	需创建省级卫生县数量
	所辖乡镇数量（不含建成区）
	已命名国家卫生乡镇数量
	需创建国家卫生乡镇数量
	已命名省级卫生乡镇数量
	需创建省级卫生乡镇数量

	袁州区
	国家
	—
	—
	20
	0
	2
	4
	6

	樟树市
	省级
	1
	—
	14
	1
	3
	3
	5

	丰城市
	无
	—
	—
	27
	1
	6
	6
	9

	靖安县
	省级
	1
	—
	10
	2
	6
	3
	5

	奉新县
	省级
	1
	—
	11
	1
	2
	3
	5

	高安市
	无
	—
	1
	21
	3
	4
	5
	3

	上高县
	省级
	1
	—
	12
	0
	4
	4
	8

	宜丰县
	国家
	—
	—
	11
	1
	2
	5
	—

	铜鼓县
	省级
	1
	—
	7
	1
	2
	3
	2

	万载县
	省级
	1
	—
	14
	2
	3
	4
	3

	明月山
	—
	—
	—
	2
	1
	—
	—
	1

	合   计
	6
	1
	149
	13
	34
	40
	47

宜春市人民政府办公室                  2022年12月30日印发
宜春市人民政府办公室文件

宜府办字〔2022〕82号

— 2 —

— 1 —